



Til Rasmus Steenberger (F)

Politikersvar til Rasmus Steenberger (F) - Opfølgende spørgsmål vedr. overholdelse af kædeansvar i konkret byggeprojekt

Rasmus Steenberger (F) har den 27. maj 2024 stillet nedenstående opfølgende spørgsmål til svar fra Økonomiforvaltningen, sendt den 22. maj 2024:

"Jeg vil gerne spørge som opfølgning, om/hvordan kommunen kan skærpe dialogen med entreprenørerne tidligere, så vi forhåbentlig kan se et fald i antal problemer ved kontrol af lønforhold. Samt andre omkostningsbevidste tiltag, der kan iværksættes for at forebygge løndumping hos entreprenører på kommunens byggepladser, inkl. helhedsrenoveringer"

Økonomiforvaltningens svar

Københavns Kommune (KK) har i dag en grundig dialog med entreprenørerne om KK's arbejdsklausul og lærlingeklausul. På større byggerier, som helhedsrenoveringer, kommer Indsatsteamet mod Social Dumping (herefter: Indsatsteamet) løbende på besøg, lige fra byggepladsetableringen, hvor Indsatsteamet sikrer, at entreprenøren fra start er bekendt med de klausulkrav, de har forpligtet sig til at overholde. På hvert besøg taler Indsatsteamet med byggeledelsen og generelt er det Indsatsteamets oplevelse, at de større entreprenører kender til klausulerne og Indsatsteamets løbende opfølgning på byggepladserne.

KK er ved at udvikle en Id-kort løsning til bl.a. større byggeprojekter, hvor entreprenøren i samarbejde med kommunen udsteder Id-kort til alle medarbejdere på byggepladsen og registrerer, hvilke underleverandører de er ansat hos. Id-kort systemets formål er at forebygge samt forbedre muligheden for at afdække overtrædelser af arbejdsklausulen hos entreprenøren og især hos underentreprenører og deres underentreprenører, hvor overtrædelser er mest udbredte. Id-kort systemet vil fungere som et værktøj til at skabe overblik over- og gennemsigtighed med underentreprenører. Det skal understøtte Indsatsteamets arbejde og styrke hovedentreprenørernes mulighed for at styre deres underleverandører med henblik på at løfte det kædeansvar, som påhviler hovedentreprenøren jf. arbejdsklausulen.

13-06-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 9173

Dokumentnummer i F2
5573873

Sagsnummer eDoc
2024-0163766

Sagsbehandler
Nanna Rasmussen

Indsatsteamet tilpasser løbende indsatsen i de vigtigste brancher for at sikre efterlevelse af arbejdsklausulen. Indsatsteamet har identificeret en praksis med såkaldte "tomme led" i underleverandørkæder. Tomme led er videresalg af entreprisaftaler til underleverandører, som ikke selv udfører arbejdet, men blot videresælger entreprisen til andre underleverandører. Problemet med tomme led er, at de gør det ugenomsigtigt, hvem der er den direkte arbejdsgiver i den pågældende entreprenørkæde og øger risikoen for underbetaling hos medarbejdere beskæftiget i kæden under det/de tomme led. Som et naturligt led i videreudviklingen af området, vil Indsatsteamet afsøge mulighederne for at begrænse brugen af tomme led i leverandørkæden.